
ANUNT DE PARTICIPARE
la procedura achiziliilor publice: licitalie deschisd

privind proc ararea autoturism ului
Cod CPV: 34110000-l

1. Denumirea autorit5lii contractante: Agen(ia Na{ionali pentru Reglementare in Comunica(ii
Electronice qi Tehnologia Informafiei (ANRCETI)
2.IDNO: 100660r0m359
3. Adresa: mun. ChiqinIu, bd. Stefan Cel Mare gi Sffint 134 B,
4. Num6rul de telefon/fax: tel: 022 251317, fax: 022 222 885
5. Adresa de e-mail gi de internet a autoriti{ii contractante: office@anrceti.md;

6. Adresa de Internet de la care se va putea obline "JII',?il#,tIi3X, total qi gratuit la
documentafia de atribuire: documenta{ia de atribuire este anexatl in cadrul procedurii in SIA
RSAP
7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate: autoritate publicl centrall de
reglementare in domeniul comunicafiilor electronice qi poqtale; autonomii fafi de Guvern,
fiind la autogestiune qi autolinantarer

8. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[1ile, si participe
la procedura de achizitie orivind executarea urmltoarelor hunuri:

9. Termenii gi condiliile de executare solicitate: conform condifiilor contractuale

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

11. Termenul de valabilitate a contractului: pini Ia 31 decembrie 2023

12. Criteriile privind eligibilitatea gi de selec{ie a operatorilor economici; nivelul minim (nivelurile

de achizitie privind executarea urmltoarelor bunuri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea bunurilor

solicitrte
Unitatea

de misuri Cantitate Specificarea/
standarde

Valoare estimati
(lei MD/
cu TVA)

I 341 10000-l autoturism unitlti I
conform

caietului de
sarcini anexat

520 000,00 lei

minime) al (ale) cerin(elor impuse; informatiile solicitate (documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Cerere de participare

semnatd gi gtampilat de citre operatorul
economic

se intocmeSte conform formularului din
onexa nr. 7, aprobal prin Ordinul

Ministerului Finanlelor nr. I I5/202I
(Monitorul Oficiol nr. 230-
237/1 151 din 01.10.2021)

obligatoriu

, Decaiel extras ce confirml datele de
inregistrare a intreprinderii

copie, confirmati prin semnltura qi
gtampila operatorului economic,

emisd de Agenyia Servicii Publice
obligatoriu

3

Specificalii tehnice

(inclusiv

conform caietalui de sarcini

anexat)

semnat[ gi gtampilat de citre operatorul
economic

se inlocmeSte conform formulorului din
qnexo nr. 22, oprobat prin Ordinul

Ministerului Finanlelor nr. I l5/2021
(Monitorul Oficial nr. 230-
237/l l5l din a1.10.2021)

obligatoriu

I a se vedea a se vedea art. 8 alin. (2) din Legea w. 241/2007 qi pct. 3 I din Regulamentul ANRCETI (HG nr. 643/2019).



4 Specificafii de pre[

semnatE gi gtampilat de c6tre operatod
economic

se inlocmeS le conform formularu lui din
anexq nr. 22, aprobat prin Ordinul

Ministerului Finanlelor nr. I l5/202 I
(Monitorul Oficial nr. 230-
237/l I5I din 01.10.2021)

obligatoriu

5 Declara[ia privind valabilitatea ofertei

semnatl qi gtampilat de cltre operatorul
economic

se intocmeste conform formulantlui din
anexa nr. 8, aprobat prin Ordinul

Ministerului Finanlelor nr. I I5/202I
(Monitorul OJicial nr. 23G
237/l 1 5 I din 01. i,0.202 I )

obligatoriu

6
Distribuitor oficial al bunului propus sau

partener al distribuitorului oficial al
producltorului reprezentat pe teritoriul RM

copie, confirmatd prin semnltura qi
qtampila operatorului econo mic

obligatoriu

7
Certificat privind lipsa sau existen{a

restanfelor faln de bugetul public nafional

copie, certificat SFS,
confirmat prin semnitura qi

qtampila operatorulu i economic
obligatoriu

8

Datele din Registrul informafiei
criminalistice gi criminologice al

Republicii Moldova

copie, cazierului judiciar al persoanei
juridice, semnati gi gtampilat de citre

operatorul economic
obligatoriu

9 DUAE

semnatl gi qtampilat de cltre operatorul
economic

se htlocmeSte conform formulsrului,
aprobal prin Ordinul Ministerului

Finanlelor nr. 72/2020
(Monitorul Aficial nr.

I 59/577 din 30.06.2020)

obligatoriu

13. Garanlia pentru ofertd: nu se aplicl

14. Garanlia pentnr de bunl executie a contractului: nu se aplicii

15. Criteriul de evaluare aplicat pentnr adjudecarea contractului: pre{ cel mai sclzut

16. Ofertele se prezinti in valutd: lei/IVIDL

17. Termenul limit6 de depunere a ofertelor/ deschidere ofertelor:

- pfinI laz informalia o gdsili in sIA RSAP

- pez informa{io o gdsiliin SIA RSAP

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele: ofertele vor li depuse electronic prin intermediul
SIA RSAP

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 de zile

20. Limba in care trebuie redactate ofertele: limba romAnI
21. Locul deschiderii ofertei: SIA RSAP. Ofertele intflruiate vor fi respinse.
22. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor: ofertantii sau reprezentantii acestora
au dreptul sI participe la deschiderea ofertelor, cu excep{ia cazului cind ofertele au fost
depuse prin SIA RSAP.

23. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor: Agen{ia
Na{ionall de Solu{ionarea Contestafiilor.

24. Contractul nu intrd sub inciden,ta Acordului OMC.

25. Respectiwl contract se referi la un proiect qi/sau program finanlat din fonduri ale
Uniunii Europene: Nu



26.Datatransmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP

27.in cadrul de se va uti
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor se acceptd (officfr)anrc efi m A
sistemul de comenzi electronice nu se acceptd
facfurarea electronicd se acceptd
pl5tile electronice nu se acceptd

28. Numele qi func{ia persoanei responsabile: valeriu Madan- consultant SA,

tel.: 022-25 l- 3 I 3 ; e-mail : valeriu.madan(Oanrceti.md

Conducdtorul grupului de lucru: Marian POCAZNOI

;.W

w#ztY



CAIET DE SARCINI
specificolia la autoturism

An fabricdrii:2023 - automobil nou

Tip cutie de vitezfl: automatit

Tip caroseri ei: cros sover

Acte necesare pentru inmatricularea automobilului in Registrul de Stat al Transporturilor din
Republica Moldova

Tip combustibil: motorind

Putere motor: nu mai putin de 130 (co.l

Capacitatea cilindrici: mmim 1500 (cm3)

Norma de poluare: Euro 6

Lungimea caroseriei (mm): nu mai pufin de 4600 mm

Numir de ugi: 5

Servomecanism de directie

Volan: reglabil

Securitate activl qi pasiv6: ABS+ASR+EBD

Sistem: ESP

Nrbag:.frontale pentru sofer si pasaser

Sistem de aer condifionat: oblisatoriu

Garda de la sol: minim 2i0 mm

Tip lacdt: centralizatd

Chei pentru autoturism:2 bucdti

Sistem de acces fdr6 cheie

Sistem audio

Volum portbagaj: minim 700 0)

Asistenfd la parcare: spate, .frontald

Dotare: roatii de rezewd, camerd retrovizoare, trusd auto, (vest6 reflectizantS, stingltor de
incendiu, trusd medicalI, triunghi reflectizant)

Num[ru] de locuri: 7

Garan{ia: nu mai putin de 3 ani sau 100000 km

Termen de livrare: 30 zile din data semndrii contractului

intocmit: Valeriu M

rurieGAsNAg.SecretarGP 
"ffi 

7


